
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Quarta-feira, 31 de janeiro de 2018 

 

Série 

 

Número 18 

 

Sumário 

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL 
Despacho n.º 41/2018 

Determina a transferência da gestão do denominado “Edifício do Campo da Barca”, 
sito à Rua Dr. Pestana Júnior, n.º 6, desta cidade do Funchal para a Secretaria Regio-
nal dos Equipamentos e Infraestruturas. 
 

SECRETARIA REGIONAL DA INCLUSÃO E ASSUNTOS SOCIAIS 
Despacho n.º 42/2018 

Nomeia o licenciado em Serviço Social e Doutorado em Ciências Sociais, Paulo Ale-
xandre Milheiro Gaspar Ferreira, Técnico Superior do SESARAM, EPE, em regime 
de comissão de serviço por 3 anos, para o cargo de Diretor de Unidade da Zona do 
Funchal, do Departamento de Ação Social do Instituto de Segurança Social da Madei-
ra, IP-RAM, cargo de direção intermédia de 2.º grau. 
 

SECRETARIA REGIONAL DO TURISMO E CULTURA 
Despacho n.º 43/2018 

Determina a constituição de um Fundo de Maneio no Gabinete da Secretária Regional 
do Turismo e Cultura, na importância total de € 1.050,00, destinado a fazer face às 
despesas correntes com carácter urgente e de pagamento de publicação de anúncios de 
concursos públicos junto da Imprensa Nacional Casa da Moeda, S.A.. 
 

Despacho n.º 44/2018 
Determina a constituição de um Fundo de Maneio na Direção Regional da Cultura da 
Secretaria Regional do Turismo e Cultura, na importância total de € 610,00, destinado 
a fazer face às despesas correntes com carácter urgente, de registo e renovação de 
marcas e logotipos, relativos aos eventos culturais desenvolvidos pela Direção Regio-
nal da Cultura e de pagamento de publicação de anúncios de concursos públicos junto 
da Imprensa Nacional Casa da Moeda, S.A.. 



2  
Número 18 

31 de janeiro de 2018 

 

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL 
 

Despacho n.º 41/2018 
 
Considerando que o Decreto Regulamentar Regional  

n.º 13/2017/M, de 7 de novembro, que aprovou a organiza-
ção e funcionamento do XII Governo Regional da Madeira e 
revogou o anterior Decreto Regulamentar Regional  
n.º 2/2015/M, de 12 de maio, na sua última redação, criou a 
Secretaria Regional dos Equipamentos e Infraestruturas; 

Considerando que o art.º 1.º do Decreto Regulamentar 
Regional n.º 2/2018/M, de 24 de janeiro, que aprovou a 
orgânica da supra referida Secretaria Regional, prevê que a 
mesma “tem por missão definir, coordenar e executar a 
politica regional nos setores dos edifícios e equipamentos 
públicos (…)”; 

Considerando que por via da supra referida criação, hou-
ve necessidade de reorganizar os espaços ocupados pelos 
respetivos serviços, tendo o Gabinete do Secretário Regional 
da Secretaria Regional dos Equipamentos e Infraestruturas e 
alguns outros serviços, ficado instalados no denominado 
“Edifício do Campo da Barca”; 

Considerando que no referido edifício também estão co-
locados diversos serviços da administração pública regional, 
integrados e dependentes de várias entidades, pelo que im-
porta clarificar a responsabilidade pela gestão do “Edifício 
do Campo da Barca”, por forma a permitir uma gestão inte-
grada, assente no trinómio economia, eficiência e eficácia, 
bem como numa maior proximidade ao cidadão, transferin-
do a competência da sua gestão para a entidade que, pelas 
suas atribuições, mais se adequa. 

Assim sendo, determino o seguinte: 
 
1 -  A gestão do denominado “Edifício do Campo da 

Barca”, sito à Rua Dr. Pestana Júnior, n.º 6, desta 
cidade do Funchal é transferida para a Secretaria 
Regional dos Equipamentos e Infraestruturas. 

 
2 -  Para efeitos do cumprimento do disposto no número 

anterior deve a Secretaria Regional do Ambiente e 
Recursos Naturais proceder à transferência para a 
Secretaria Regional dos Equipamentos e Infraestru-
turas dos processos e de toda a informação que pos-
sua necessária à prossecução dos supracitados fins. 

 
3 -  Os contratos vigentes relacionados com a gestão do 

prédio transitam para a Secretaria Regional dos 
Equipamentos e Infraestruturas a partir de 01 de fe-
vereiro de 2018, com exceção daqueles cujo termi-
nus ocorra em data anterior, devendo ser essa a data 
a partir da qual a responsabilidade pela eventual re-
novação ou nova contratualização transita para a 
nova entidade gestora. 

 
4 -  A Vice-Presidência do Governo Regional deve as-

segurar que o orçamento da Secretaria Regional dos 
Equipamentos e Infraestruturas seja dotado das ver-
bas adequadas à gestão do “Edifício do Campo da 
Barca”. 

 
5 -  O presente despacho produz efeitos a partir de 01 de 

fevereiro de 2018.  
 
Publique-se. 
 
Presidência do Governo Regional, aos 29 dias do mês de 

janeiro de 2018. 
 
O PRESIDENTE DO GOVERNO REGIONAL, Miguel Filipe 

Machado de Albuquerque 

SECRETARIA REGIONAL DA INCLUSÃO E  
ASSUNTOS SOCIAIS 

 
Despacho n.º 42/2018 

 
Considerando que o Decreto Legislativo Regional  

n.º 29/2016/M, de 15 de julho de 2016 procedeu à segunda 
alteração à orgânica do Instituto de Segurança Social da 
Madeira, IP-RAM, adiante designado ISSM, IP-RAM, 
aprovada em anexo ao Decreto Legislativo Regional  
n.º 34/2012/M, de 16 de novembro. 

Considerando que nessa sequência foram aprovados os 
Estatutos do ISSM, IP-RAM pela Portaria n.º 17/2017, de 23 
de janeiro, sendo que no Departamento de Ação Social foi 
criada a Unidade da Zona do Funchal, cujo Diretor de Uni-
dade é equiparado a cargo de direção intermédia de 2.º grau, 
conforme previsto no n.º 3, do artigo 6.º e alínea a) do n.º 3, 
do artigo 12.º da mencionada Portaria n.º 17/2017. 

Considerando que foi aberto o procedimento concursal 
destinado ao preenchimento do cargo de Diretor de Unidade 
da Zona do Funchal, sendo o Doutor, Paulo Alexandre Mi-
lheiro Gaspar Ferreira, um dos candidatos admitidos. 

Considerando que nessa sequência o Júri do referido 
procedimento concursal, deliberou propor a nomeação do 
candidato, Paulo Alexandre Milheiro Gaspar Ferreira para o 
cargo de Diretor de Unidade da Zona do Funchal, por ter 
comprovado reunir os requisitos e o perfil exigidos para o 
exercício das funções do lugar a prover, ao abrigo do n.º 5, 
do artigo 4.º-A, do Decreto Legislativo Regional  
n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado pelos Decretos Legis-
lativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho e 
27/2016/M, de 6 de julho. 

Assim, nos termos do disposto no n.º 3, do artigo 6.º e 
alínea a) do n.º 3, do artigo 12.º dos Estatutos do ISSM, IP-
RAM, conjugado com os artigos 3.º-A, 4.º-A e 5.º do Decre-
to Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, altera-
do pelos Decretos Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, 
de 14 de julho e 27/2016/M, de 6 de julho, determina-se o 
seguinte: 

 
1. Nomear o licenciado em Serviço Social e Doutora-

do em Ciências Sociais, Paulo Alexandre Milheiro 
Gaspar Ferreira, Técnico Superior do SESARAM, 
EPE, em regime de comissão de serviço por 3 anos, 
para o cargo de Diretor de Unidade da Zona do 
Funchal, do Departamento de Ação Social do 
ISSM, IP-RAM, cargo de direção intermédia de 2.º 
grau. 

 
2. A presente nomeação produz efeitos à data do pre-

sente despacho. 
 
3. A nota curricular do nomeado, que é parte integran-

te do presente despacho, consta em anexo. 
 
Secretaria Regional da Inclusão e Assuntos Sociais, aos 

25 dias de janeiro de 2018. 
 
A SECRETÁRIA REGIONAL DA INCLUSÃO E ASSUNTOS 

SOCIAIS, Maria Rita Sabino Martins Gomes de Andrade 
 
 

Anexo do Despacho n.º 42/2018, de 31de janeiro 
 

Nota curricular 
 
Dados pessoais: 
Nome: Paulo Alexandre Milheiro Gaspar Ferreira  



31 de janeiro de 2018 
Número 18 

3 

 

Naturalidade: Coimbra 
Data de Nascimento: 17 de fevereiro de 1969  
 
Habilitações académicas: 
- Doutoramento em Ciências Sociais, na Especialida-

de Sociologia, pelo Instituto Superior de Ciências 
Sociais e Políticas da Universidade Técnica de Lis-
boa, em 2003 

- Mestrado em Saúde Pública pela Faculdade de Me-
dicina da Universidade de Coimbra, em 2002 

- Pós-Graduação em Psicopatologia, pelo Colégio 
Universitário de Altos Estudos, em 1998. 

- Licenciatura em Serviço Social, Instituto Superior 
Bissaya-Barreto, concluída em 1994.  

 
Experiência profissional: 
- Desde 24 de janeiro de 2017 nomeado em comissão 

de serviço por 1 ano no cargo de Diretor de Unida-
de da Zona do Funchal. 

- Técnico Superior de Serviço Social no Serviço de 
Saúde da RAM, EPE – Unidade de Tratamento da 
Toxicodependência do Serviço de Psiquiatria, desde 
maio de 2002.   

- Desde 13/3/2012 - Representante do Serviço de Sa-
úde da RAM, EPE no Núcleo Local de Inserção do 
Funchal (Rendimento Social de Inserção – RSI).  

- Entre 21/3/2011 e 2/1/2012 - Coordenador da Uni-
dade de Apoio Social do Serviço de Saúde da Regi-
ão Autónoma da Madeira, EPE.  

- Entre 9/1/2007 e 31/5/2008 exerceu o cargo de Ad-
junto do Diretor do Departamento de Saúde Mental 
e Psiquiatria do Serviço Regional de Saúde, EPE.  

- Entre novembro de 2004 e novembro de 2007 - In-
tegrou a Unidade Coordenadora da Comissão Regi-
onal Antialcoólica, tutelada pela Secretaria Regio-
nal dos Assuntos Sociais.   

- Entre maio de 2003/2005 exerceu funções de Assis-
tente Social na Associação Abraço, Delegação do 
Funchal, tendo à sua responsabilidade a gestão e in-
tervenção do Centro de Apoio ao Utente (CAU) e 
colaboração direta com o Projeto ABC – Ser Crian-
ça do Programa ADIS/SIDA (Projeto de Apoio a 
Crianças afetadas/infetadas pelo VIH/SIDA).  

- Em novembro de 2001 inicia as funções de Técnico 
de Reconhecimento, Validação e Certificação de 
Competências (RVCC), na Escola Nacional de 
Bombeiros – Centro de Formação da Lousã, no âm-
bito de um Projeto da responsabilidade da Agência 
Nacional de Educação e Formação de Adultos 
(Centro de Formação onde chegou a exercer fun-
ções de Coordenador da Equipa de Técnicos de 
RVCC). 

 
Formação Profissional: 
1 - Curso de “Intervenção Terapêutica na Toxicode-

pendência” (Funchal), promovido pelo Núcleo de 
Formação do Serviço de Saúde, EPE, realizado en-
tre março e novembro de 2004, num total de 27 ho-
ras. 

 
2 - Conferência Internacional “O Consumo e a Depen-

dência de Tóxicos: Tendências e Perspetivas” (Fun-
chal), promovida pela Secretaria Regional dos As-
suntos Sociais, através do Serviço Regional de Pre-

venção da Toxicodependência, que se realizou nos 
dias 20 e 21 de maio 2004, no Centro de Conferên-
cias – Madeira Tecnopolo. 

 
3 - Curso de Formação Profissional “Reinserção Social 

- Estratégias de Intervenção” (Funchal), promovido 
pela Secretaria Regional dos Assuntos Sociais, atra-
vés da Divisão de Formação Profissional, que se re-
alizou de 15 a 19 de novembro de 2004, num total 
de 30 horas. 

 
4 - Curso de “Terapia Familiar” (Funchal), promovido 

pelo Núcleo de Formação do Serviço Regional de 
Saúde, EPE, que se realizou nos dias 23 e 24 de 
abril de 2004 (I Módulo) e 5 de novembro de 2004 
(II Módulo), num total de 16 horas. 

 
5 - Ação de Formação “Abordagem Sistémica da Famí-

lia” (Funchal), promovido pela Secretaria Regional 
dos Assuntos Sociais, através do Centro Regional 
de Saúde (Núcleo de Formação), que se realizou 
nos dias 9 e 10 de maio de 2003, num total de 8 ho-
ras. 

 
6 - Ação de Formação “Intervenção Terapêutica na 

Toxicodependência” (Funchal), promovida pelo 
Serviço Regional de Saúde, EPE, através do Núcleo 
de Formação, que se realizou nos dias 26 de maio e 
4 de julho de 2003, no Centro de Santiago. 

 
7 - Encontro “Pela Vida: O desafio da Intervenção face 

à Problemática da Toxicodependência” (Funchal), 
promovido pela Secretaria Regional dos Assuntos 
Sociais, através do Serviço Regional de Prevenção 
da Toxicodependência, que decorreu nos dias 24 e 
25 de novembro de 2003, no Hotel Baía Azul.  

 
8 - Fórum “Debatendo Estratégias de Prevenção Primá-

ria das Toxicodependências (Funchal), promovido 
pelo Serviço Regional de Prevenção da Toxicode-
pendência, que decorreu no dia 27 de novembro de 
2002, no Auditório do Museu da Eletricidade. 

 
9 - Curso/Ação de Formação “Terapia Familiar” (Fun-

chal), promovido pelo Centro Regional de Saúde, 
através do Núcleo de Formação, que decorreu de 2 
de julho a 19 de outubro de 2002, num total de 36 
horas. 

 
10 - Curso/Ação de Formação “Reinserção” (Funchal), 

promovido pelo Centro Regional de Saúde, através 
do Núcleo de Formação, que decorreu de 21 a 23 de 
maio de 2003, num total de 18 horas. 

 
11 - Simpósio “O Atendimento a Adolescentes” (Fun-

chal), Núcleo de Formação do Centro Regional de 
Saúde, que decorreu no dia 11 de abril de 2003, no 
Centro de Congressos e Feiras (Madeira Tecnopo-
lo), num total de 6 horas. 

 
12 -  Simpósio “SIDA e Sexualidade na Sociedade Con-

temporânea” (Funchal), organizado pela Fundação 
Portuguesa a Comunidade Contra a SIDA – Dele-
gação da Madeira, que decorreu no dia 13 de de-
zembro de 2002. 



4  
Número 18 

31 de janeiro de 2018 

 

13 - Curso/Ação e Formação “Intervenção Terapêutica 
na Toxicodependência” (Funchal), promovido pelo 
Núcleo de Formação do Centro Regional de Saúde, 
que decorreu de 25 de março a 8 de novembro de 
2002, num total de 24 horas. 

 
14 - Curso/Ação e Formação “Estratégias Terapêuticas 

de como trabalhar a motivação do Toxicodependen-
te” (Funchal), promovido pelo Núcleo de Formação 
do Centro Regional de Saúde, que decorreu de 24 
de maio a 29 de novembro de 2002, num total de 24 
horas. 

 
15 -  Curso/Ação Formação “Abordagem Comporta-

mental nas Dependências” (Funchal), promovido 
pelo Núcleo de Formação do Centro Regional de 
Saúde, que decorreu de 23 a 30 de setembro de 
2002, num total de 18 horas. 

 
16 - Curso/Ação Formação “Supervisão da Equipa de 

Rua” (Funchal), promovido pelo Núcleo de Forma-
ção do Centro Regional de Saúde, que decorreu de 
25 de maio a 26 de outubro de 2002, num total de 
12 horas. 

 
17 - Curso de Formação Profissional “Intervenção Tera-

pêutica na Toxicodependência” (Funchal), promo-
vido pelo Núcleo de Formação do Serviço Regional 
de Saúde, EPE, que decorreu de 26 de maio a 20 de 
outubro de 2003, num total de 24 horas. 

 
18 - Curso de Formação Profissional “Abordagem Sis-

témica da Família” (Funchal), promovido pelo Nú-
cleo de Formação do Serviço Regional de Saúde, 
EPE, que decorreu de 9 de maio a 15 de novembro 
de 2003, num total de 20 horas. 

 
19 - Seminário “Problemáticas Criminais e Estratégias 

de Intervenção junto de Jovens Adultos Delinquen-
tes” (Funchal), promovido pelo Instituto de Rein-
serção Social do Ministério da Justiça, que decorreu 
no dia 26 de março de 2004. 

 
20 - Curso de Formação Profissional “Dinâmica de Gru-

pos” (Funchal), promovido pelo Núcleo de Forma-
ção do Serviço Regional de Saúde, EPE, que decor-
reu de 17 a 18 de novembro de 2003, num total de 
12 horas. 

 
21 - II.ª Ágora de Ideias “Sexualidade e Exclusão Social 

da Pessoa Portadora de Doença Mental” (Funchal), 
promovida pela Associação de Familiares e Amigos 
do Doente Mental da Região Autónoma da Madei-
ra, que se realizou no dia 28 de setembro de 2007. 

 
22 - Ação de Formação “Sistema Integrado de Avalia-

ção do Desempenho da Administração Pública” 
(Funchal), promovido pelo Núcleo de Formação do 
Serviço Regional de Saúde, EPE, que decorreu no 
dia 26 de julho de 2007, num total de 4 horas. 

 
23 - 1.ª Convenção de Alcoologia da Madeira (Funchal), 

promovida pela Comissão Regional Anti-Alcoólica 
– Unidade Coordenadora, que se realizou nos dias 

16 e 17 de novembro de 2007, no Teatro Baltazar 
Dias. 

 
24 - Curso “Supervisão Clínica na Intervenção em Toxi-

codependência” (Funchal), promovido pelo Núcleo 
de Formação do Serviço Regional de Saúde, EPE, 
que decorreu no dia 10 de maio de 2007, num total 
de 7 horas. 

 
25 - Curso de “Supervisão em Terapia Familiar” (Fun-

chal), promovido pelo Núcleo de Formação do Ser-
viço Regional de Saúde, EPE, que decorreu no dia 
11 de maio de 2007, num total de 5 horas. 

 
26 - Curso “Análise Estatística com utilização do SPSS” 

(Funchal), organizado pela Universidade da Madei-
ra/Escola Superior de Enfermagem da Madeira, que 
decorreu de 28 de janeiro a 2 de fevereiro de 2008, 
num total de 30 horas. 

 
27 - Curso “Promoção da Saúde e Prevenção da Doença: 

Que realidade?” (Funchal), promovido pela Secreta-
ria Regional dos Assuntos Sociais, através do Ser-
viço de Formação de Pessoal, que decorreu de 29 a 
31 de janeiro de 2007, num total 15 horas. 

 
28 - “VI Jornadas Insulares de Psiquiatria” (Funchal), 

organizadas pelo Serviço de Psiquiatria, que se rea-
lizaram nos dias 25 e 26 de janeiro de 2008, no 
Centro de Congressos da Madeira. 

 
29 -  Curso “Análise Estatística com utilização do 

SPSS” (Funchal), organizado pela Universidade da 
Madeira/Escola Superior de Enfermagem da Madei-
ra, que decorreu de 19 a 24 de novembro de 2007, 
com a duração de 30 horas. 

 
30 - “I Encontro de Mediação Familiar na RAM” (Fun-

chal), organizado pela Direção Geral da Adminis-
tração Extrajudicial do Ministério da Justiça e o Ins-
tituto Português de Mediação Familiar, que decor-
reu nos dias 30 e 31 de março de 2006, num total de 
14 horas. 

 
31 - Curso de “Supervisão Clínica na Intervenção em 

Toxicodependência” (Funchal), promovido pelo 
Núcleo de Formação do Serviço Regional de Saúde, 
EPE, que decorreu no dia 6 de dezembro de 2006, 
num total de 7 horas. 

 
32 - Curso de “Supervisão Clínica na Intervenção em 

Toxicodependência” (Funchal), promovido pelo 
Núcleo de Formação do Serviço Regional de Saúde, 
EPE, que decorreu no dia 4 de setembro de 2006, 
num total de 7 horas. 

 
33 - “Pré-Congresso das V Jornadas Insulares de Psiqui-

atria” (Funchal), organizadas pela Unidade de Psi-
quiatria do Serviço Regional de Saúde, EPE, que 
decorreu no dia 26 de janeiro de 2006. 

 
34 - “V Jornadas Insulares de Psiquiatria” (Funchal), or-

ganizadas pela Unidade de Psiquiatria do Serviço 
Regional de Saúde, EPE, que decorreram nos dias 



31 de janeiro de 2018 
Número 18 

5 

 

27 e 28 de janeiro de 2006, no Centro de Congres-
sos da Madeira. 

 
35 - “Workshop - Investigação em Saúde”, integrado nas 

“V Jornadas Insulares de Psiquiatria” (Funchal), or-
ganizadas pela Unidade de Psiquiatria do Serviço 
Regional de Saúde, EPE, que decorreram nos dias 
27 e 28 de janeiro de 2006, no Centro de Congres-
sos da Madeira. 

 
36 - Curso de Formação Profissional “Desenvolvimento 

de Competências Parentais” (Funchal), promovido 
pela Secretaria Regional dos Assuntos Sociais, atra-
vés da Direção Regional de Gestão e Desenvolvi-
mento dos Recursos – Divisão de Formação Profis-
sional, que decorreu de 13 a 17 de fevereiro de 
2006, num total de 30 horas. 

 
37 - Curso “Supervisão Clínica na Intervenção em Toxi-

codependência” (Funchal), promovido pelo Núcleo 
de Formação do Serviço Regional de Saúde EPE, 
que decorreu no dia 13 de março de 2006, num total 
de 7 horas. 

 
38 - Curso de Formação Profissional “Intervenção e De-

senvolvimento Comunitário com crianças, jovens e 
famílias” (Funchal), promovido pela Secretaria Re-
gional dos Assuntos Sociais, através da Direção 
Regional de Gestão e Desenvolvimento dos Recur-
sos – Divisão de Formação Profissional, que decor-
reu de 19 a 23 de junho de 2006, num total de 30 
horas. 

 
39 - Seminário “Economia Solidária, Emprego e Res-

ponsabilidade Social” (Funchal), promovido pelo 
Instituto Regional de Emprego, que se realizou no 
dia 13 de novembro de 2006, num total de 4 horas. 

 
40 - “III Jornadas - Cuidados continuados em Saúde 

Mental – Um passo rumo à autonomia” (Funchal), 
organizadas pela Associação de Familiares e Ami-
gos dos Utentes da Casa de Saúde São João de Deus 
(“Entrelaços”), que decorreram nos dias 15 e 16 de 
maio de 2012, num total de 9 horas de trabalhos. 

 
41 - Conferência “Investigação em Saúde – Acessibili-

dade aos Dados” (Funchal), promovida pelo Depar-
tamento de Recursos Humanos - Serviço de Forma-
ção e Desenvolvimento, do Serviço de Saúde da 
RAM, EPE, que decorreu no dia 24 de setembro de 
2010, num total de 2,5 horas. 

 
42 - Curso de Formação Profissional “Intervir Face à 

Dependência de Opiáceos: Revisão e Atualização” 
(Funchal), promovido pelo Departamento de Recur-
sos Humanos - Serviço de Formação e Desenvolvi-
mento, do Serviço de Saúde da RAM, EPE, que de-
correu no dia 2 de dezembro de 2010, num total de 
8 horas. 

 
43 - Sessão Formativa “A Face Oculta dos Direitos Hu-

manos – Virtualidades e Constrangimentos para as 
Práticas do Serviço Social” (Funchal), organizada 
pela Associação dos Profissionais de Serviço Social 

- Delegação da Madeira, no âmbito da Comemora-
ção do Dia dos Direitos Humanos, que se realizou 
no dia 16 de dezembro de 2016, num total de 3 ho-
ras. 

 
44 - Ação de Formação “Dinâmica de Grupos” (Fun-

chal), promovida pelo Núcleo de Formação do Ser-
viço Regional de Saúde EPE, que decorreu nos dias 
30 de abril e 1 de maio de 2004, num total de 12 ho-
ras. 

 
45 - “Curso de Formação em Mediação Familiar” (Fun-

chal), promovido pelo Instituto Português de Medi-
ação Familiar, nos anos letivos de 2004 a 2006, 
num total de 200 horas (Classificação de Muito 
Bom). 

46 -  “Jornadas de Psiquiatria e Saúde Mental do Hospi-
tal Sobral Cid” (Coimbra), promovidas pelo Hospi-
tal Sobral Cid, que decorreram de 28 a 30 de março 
de 2007, em Coimbra. 

 
47 - Curso de Formação de Formadores (Funchal), pro-

movido pela Lusitanaforma, Formação e Consulto-
ria, Lda., que decorreu de 18 de outubro de 2006 a 
15 de janeiro de 2007, num total de 90 horas – clas-
sificação de 3,9 valores, numa escala de 1 a 4. 

 
48 - Seminário “Burnout do Terapeuta” (Funchal), pro-

movido pelo Departamento de Psicologia & Estu-
dos Humanísticos da Universidade da Madeira, que 
decorreu no dia 5 de dezembro de 2008, num total 
de 4,5 horas. 

 
49 - “Worshop Assistência Social e Inclusão Social: po-

dem as políticas sociais ser outra coisa?” (Funchal), 
promovido pelo Departamento de Psicologia & Es-
tudos Humanísticos da Universidade da Madeira, 
que se realizou nos dias 5 e 6 de maio de 2008, num 
total de 14 horas. 

 
50 - Conferência “Assistência Social e Inclusão Social: 

podem as políticas sociais ser outra coisa?” (Fun-
chal), promovida pelo Departamento de Psicologia 
& Estudos Humanísticos da Universidade da Ma-
deira, realizada a 5 de maio de 2008, com a duração 
de 2 horas. 

 
51 - Curso “Supervisão Clínica na Intervenção em Toxi-

codependência” (Funchal), promovido pelo Núcleo 
de Formação do Serviço Regional de Saúde, EPE, 
que decorreu no dia 20 de setembro de 2007, num 
total de 7 horas. 

 
52 - Curso “Supervisão em Terapia Familiar” (Funchal), 

promovido pelo Núcleo de Formação do Serviço 
Regional de Saúde, EPE, que decorreu no dia 21 de 
setembro de 2007, num total de 5 horas. 

 
53 - “I Encontro da Unidade de Tratamento da Toxico-

dependência - Centro Santiago, Percursos e Refle-
xões, Reflexões dos Percursos: Olhares Sobre a To-
xicodependência” (Funchal), organizado pelo De-
partamento de Saúde Mental do SESARAM, EPE – 
Unidade de Tratamento da Toxicodependência, que 
se realizou no dia 3 de abril de 2009. 



6  
Número 18 

31 de janeiro de 2018 

 

54 - “Workshop Serviço Social, Inclusão e Reinserção 
Social” (Funchal), promovido pela Universidade da 
Madeira, que se realizou nos dias 21 e 22 de maio 
de 2009. 

 
55 - Curso “Dinâmicas de Grupo e Metodologias de 

Aplicação orientadas para Grupos de Risco” (Fun-
chal), promovido pelo Núcleo de Formação do Ser-
viço Regional de Saúde, EPE, que decorreu nos dias 
27 e 28 de junho de 2008, num total de 14 horas. 

 
56 - Curso de Formação Profissional “Prevenção dos 

Problemas Ligados ao Álcool” (Funchal), promovi-
do pela Secretaria Regional dos Assuntos Sociais – 
Direção Regional de Gestão e Desenvolvimento dos 
Recursos – Divisão de Formação Profissional, que 
decorreu de 30 de maio a 1 de junho de 2005, num 
total 17,5 horas. 

 
57 - Fórum “Partilhar, Refletir e Perspetivar Caminhos 

na Luta Contra a Droga” (Funchal), promovido pela 
Secretaria Regional dos Assuntos Sociais – Serviço 
Regional de Prevenção da Toxicodependência, que 
decorreu no dia 14 de novembro de 2005, num total 
de 8 horas. 

 
58 - Fórum “Economia e Saúde” (Coimbra), promovido 

pela Faculdade de Medicina da Universidade de Co-
imbra – Gabinete de Educação Médica, que teve lu-
gar no Hospital da Universidade de Coimbra, no dia 
30 de outubro de 1999. 

 
59 - “I Jornadas de Serviço Social da RAM” (Funchal), 

promovidas pela Associação de Profissionais de 
Serviço Social – Delegação Regional da Madeira, 
que decorreram nos dias 23 e 24 de junho de 2005. 

 
60 - Curso de “Terapia Familiar” (Funchal), promovidas 

pelo Núcleo de Formação do Serviço Regional de 
Saúde EPE, que se realizou de março a novembro 
de 2005, num total de 32 horas. 

 
61 - Curso de “Supervisão Clínica na Intervenção em 

Toxicodependência” (Funchal), promovido pelo 
Núcleo de Formação do Serviço Regional de Saúde 
EPE, no dia 6 de março de 2007, num total de 4 ho-
ras. 

 
62 - Curso de “Supervisão em Terapia Familiar” (Fun-

chal), promovido pelo Núcleo de Formação do Ser-
viço Regional de Saúde EPE, que se realizou no dia 
7 de março de 2007, num total de 5 horas. 

 
63 - “VI Jornadas de Enfermagem de Saúde Mental e 

Psiquiátrica da Casa de Saúde S. João de Deus” - 
“A Qualidade do Cuidar”, promovidas pela Casa de 
Saúde São João de Deus – Funchal, que decorreram 
nos dias 10 e 11 de outubro de 2013. 

 
64 - “IV Fórum Comunitário do I Encontro Regional de 

Centros Comunitários” (Funchal), organizado pelo 
Centro de Segurança Social da Madeira, no dia 17 
de outubro de 2012. 

 

65 - Conferência “De que falamos quando falamos de 
face humana?” (Funchal), promovida pelo Núcleo 
de Psicologia da Universidade da Madeira, que teve 
lugar a 8 junho de 2012. 

 
66 - “II Encontro de Mediação Familiar” (Fun-

chal),promovido pelo Gabinete para a Resolução 
Alternativa de Litígios do Ministério de Justiça e o 
Instituto Português de Mediação Familiar, que de-
correu nos dias 30 e 31 de maio de 2008, num total 
de 12 horas. 

 
67 - Curso “Análise Estatística com utilização do SPSS” 

(Funchal), organizado pela Universidade da Madei-
ra/Escola Superior de Enfermagem da Madeira, que 
decorreu de 7 a 12 de abril de 2008, num total de 30 
horas. 

 
68 - Debate “O Abuso e o Tráfico Ilícito de Drogas – di-

ferentes perspetivas” (Funchal), promovido pela 
Secretaria Regional dos Assuntos Sociais – Instituto 
de Administração da Saúde e Assuntos Sociais, IP -  
-RAM – Serviço de Prevenção da Toxicodependên-
cia, que se realizou no dia 26 de junho de 2009, 
num total de 3 horas. 

 
69 - Conferência “Serviço Social, Inclusão e Reinserção 

Social” (Funchal), promovida pela Universidade da 
Madeira, realizada no dia 22 de maio de 2009. 

 
70 - Conferência “A Razão e o Coração no Serviço So-

cial: Tensões e Desafios Para a Prática Contempo-
rânea” (Funchal), promovida pela Associação dos 
Profissionais de Serviço Social – Delegação da Ma-
deira, realizada no dia 15 de março de 2011, num 
total de 1,5 horas. 

 
71 - Conferência “Promoção da Saúde Mental na Crian-

ça” (Funchal), promovida pela Comissão de Prote-
ção de Crianças e Jovens do Funchal, realizada no 
dia 27 de junho de 2014, com a duração de 3 horas. 

 
72 - Workshop “Modelo Holístico em Saúde” (Funchal), 

promovido pelo Serviço de Ação Social do SESA-
RAM, EPE, que se realizou no dia 5 de junho de 
2014. 

 
73 - Seminário “Infância e Juventude: que arquitetura 

para a RAM?” - (Funchal), organizado pelo Institu-
to de Segurança Social da Madeira, IP, RAM, que 
decorreu nos dias 22 e 23 de junho de 2017, num 
total de 13 horas. 

 
74 - “I Congresso de Psicologia da Adolescência” – Co-

imbra, organizado pelo Centro de Apoio Médico-
Psico-Pedagógico, realizado nos dias 18 e 19 de 
abril de 1997. 

 
75 -  Seminário de Formação de Formadores “Forma-

ções Complementares” (Viseu), promovido pela 
Agência Nacional de Educação e Formação de 
Adultos, que se realizou no dia 21 de janeiro de 
2002. 

 



31 de janeiro de 2018 
Número 18 

7 

 

76 -  Seminário de Formação “Identificação de Compe-
tências: Balanço de Competências e Histórias de 
Vida” (Coimbra), promovido pela Agência Nacio-
nal de Educação e Formação de Adultos, realizado 
nos dias 28, 29 e 30 de janeiro de 2002. 

 
77 - Seminário de Formação para Profissionais de 

RVCC – Parte II “Sensibilização para a Programa-
ção Neuro-Linguística (PNL) e Metodologia de 
Histórias de Vida” (Matosinhos), promovido pela 
Agência Nacional de Educação e Formação de 
Adultos, realizado nos dias 3 e 4 de abril de 2002. 

 
78 - Congresso Internacional “Educação, Saúde e De-

senvolvimento Social” (Funchal), organizado pela 
Associação Educação e Psicologia (AEPSI) e Dire-
ção Regional de Educação da Madeira, realizado 
nos dias 13 e 14 de maio de 2011, num total de 10 
horas. 

 
79 - I International Congress on Mediation (Lisbon) 

[organizado pelo GRAL e CAPP – ISCSP] 7th until 
the 9th october 2010. 

 
80 - Curso “Intervenção Terapêutica na Toxicodepen-

dência” (Funchal), promovido pelo Núcleo de For-
mação do Serviço Regional de Saúde, EPE, que de-
correu de janeiro a outubro de 2015, num total de 
15 horas. 

 
81 -  Painel “O Serviço Social e Educação – Novas 

perspetivas de Intervenção” (Funchal), organizado 
pela Direção do Curso de Serviço Social da Univer-
sidade da Madeira, que teve lugar no dia 22 de abril 
de 2010, num total de 4 horas. 

 
82 -  Painel “O Envelhecer na Sociedade Contemporâ-

nea” (Funchal), organizado pela Direção do Curso 
de Serviço Social da Universidade da Madeira, que 
se realizou no dia 23 de abril de 2010. 

 
83 - Conferência “Droga, liberalização ou não?” (Coim-

bra), organizada pelo Rotary Club de Coimbra, que 
se realizou no dia 21 de novembro de 1996. 

 
84 - Curso de Pós-graduação em “Psicopatologia”, or-

ganizado pelo Colégio Universitário de Altos Estu-
dos (Porto), com a carga horária de 48 horas teóri-
cas. 

 
85 - I Curso Pós-graduado “Adolescência: Caminhos pa-

ra o Futuro”, organizado pela Faculdade de Medici-
na da Universidade de Lisboa – Departamento de 
Educação Médica (Lisboa), que se realizou nos dias 
20 e 21 de março de 1997. 

 
86 - Seminário “Sida – Desafio Crítico dos Anos 90” 

(Coimbra), organizado pelo Instituto Superior Bis-
saya-Barreto, que se realizou no dia 18 de maio de 
1993. 

 
87 - Seminário “Droga – As Novas Perspetivas Legais” 

(Coimbra), organizado pelo Instituto Superior Bis-

saya-Barreto, que se realizou no dia 27 de maio de 
1993. 

 
88 - Colóquio “Abuso Sexual Infantil” (Coimbra), orga-

nizado pelo Instituto Superior Bissaya-Barreto, que 
se realizou no dia 27 de abril de 1994. 

 
89 -  Encontro “Sofrimento e Dor Humana” (Coimbra), 

organizado pelo Instituto Superior Bissaya-Barreto, 
que se realizou no dia 6 de abril de 1995. 

 
90 - Seminário “Comunicação Social e Violência” (Co-

imbra), organizado pelo Instituto Superior Bissaya-
Barreto, que se realizou no dia 28 de abril de 1995. 

 
91 - Colóquio “Sexualidade e Adolescência (Coimbra), 

organizado pelo Instituto Superior Bissaya-Barreto, 
que se realizou no dia 25 de maio de 1995. 

 
92 - “Jornadas da “Adoção” (Coimbra), organizadas pe-

lo Instituto Superior Bissaya-Barreto, que se reali-
zaram no dia 31 de maio de 1995. 

 
93 - Seminário “Xenofobia e Intolerância” (Coimbra), 

organizado pelo Instituto Superior Bissaya-Barreto, 
realizado no dia 24 de janeiro de 1996. 

 
94 - I Colóquio “A Ciência Psicológica nos Sistemas de 

Formação”, organizado pela Sociedade Portuguesa 
de Ciências da Educação, que se realizou nos dias 
28, 29 e 30 de março de 1998. 

 
95 - Conferência “Estilos de Vida das Crianças e Jo-

vens” (Coimbra), organizada pela Escola Superi-
or de Enfermagem Dr. Ângelo da Fonseca – De-
partamento de Enfermagem de Saúde Materna e 
Infantil, que se realizou no dia 16 de abril de 
1996. 

 
96 - Simpósio “Sexualidade e Sida” (Coimbra), organi-

zado pela Fundação Bissaya-Barreto e Fundação 
Portuguesa “ A Comunidade Contra a SIDA”, reali-
zado no dia 17 de abril de 1996. 

 
97 - Jornadas “Marginalidades” (Coimbra), organizado 

pelo Instituto Superior Bissaya-Barreto, realizado 
nos dias 29 e 30 de maio de 1996. 

 
98 - “III Encontro de Saúde Mental e Cuidados de Saúde 

Primários” (Loures), organizado pela Associação 
Comunitária de Saúde Mental de Loures Ocidental, 
realizado nos dias 16, 17 e 18 de maio de 1996. 

 
99 - Seminário “Inovação no Combate à Marginalidade 

e Exclusão Social” (Aveiro), organizado pela Câ-
mara Municipal de Aveiro, pelo Centro Regional de 
Segurança Social do Centro – Serviço Sub-Regional 
de Aveiro, pelo Centro de Saúde de Aveiro, pelo 
Instituto de Reinserção Social – Equipa no Circulo 
Judicial de Aveiro, pelo Instituto Português da Ju-
ventude (Aveiro) e pela Comissão de Proteção de 
Menores de Aveiro, que se realizou nos dias 4 e 5 
de novembro de 1996. 

 



8  
Número 18 

31 de janeiro de 2018 

 

100- Colóquio “Proteção de Menores” (Coimbra), orga-
nizado pela Faculdade de Direito da Universidade 
de Coimbra, que se realizou nos dias 14 e 15 de fe-
vereiro de 1997. 

 
101- “II Congresso Nacional de Psicologia da Saúde” 

(Braga), organizado pela sociedade Portuguesa de 
Psicologia da Saúde, que se realizou entre os dias 
27 de fevereiro e 1 de março de 1997. 

 
102- Seminário “Ser Mulher no Século XXI” (Coimbra), 

organizado pelo Instituto Superior Bissaya-Barreto, 
que se realizou no dia 9 de abril de 1997. 

 
103- Seminário “Problemas Éticos da Maternida-

de/Paternidade” (Coimbra), organizado pelo Institu-
to Superior Bissaya-Barreto, realizado no dia 23 de 
maio de 1997. 

 
104- Jornadas “Crianças e Jovens na Rua” (Coimbra), 

organizadas pelo Instituto Superior Bissaya-Barreto 
– Centro de Investigação e Formação – CIF, que se 
realizaram nos dias 27 e 28 de maio de 1997. 

 
105- Jornadas “Exclusão Social” (Coimbra), organizadas 

pelo Instituto Superior Bissaya-Barreto – Centro de 
Investigação e Formação – CIF, realizadas no dia 
12 de junho de 1997. 

 
106- I Encontro Nacional “Família em Risco – A Mulher 

Vítima de Violência” (Coimbra), organizado pela 
Fundação Bissaya-Barreto, realizado no dia 25 de 
setembro de 1997. 

107- Encontro “A Criança, a Família e a Morte” (Coim-
bra), organizado pela Associação de Saúde Infantil 
de Coimbra, que se realizou nos dias 13 e 14 de no-
vembro de 1997. 

 
108- Colóquio “Apoio à Mulher e à Criança em Risco” 

(Coimbra), organizado pelo Instituto Superior Bis-
saya-Barreto – Centro de Investigação e Formação 
– CIF, realizado no dia 29 de abril de 1998. 

 
109- “II Simpósio sobre SIDA e Outras DST” (Coim-

bra), organizado pela Fundação Portuguesa “A Co-
munidade Contra a SIDA” e Administração Regio-
nal de Saúde do Centro, realizado no dia 5 de maio 
de 1998. 

 
110- Ciclo de Conferências “Programa Sócra-

tes/Erasmus” (Coimbra), organizado pelo Instituto 
Superior Bissaya-Barreto, que se realizou nos dias 
25 e 26 de maio de 1998. 

 
111- Encontro “Trabalho com Crianças e Jovens na Rua” 

(Coimbra), organização conjunta da Associação In-
tegrar e Instituto de Apoio à Criança - Núcleo de 
Coimbra, que se realizou nos dias 10 e 11 de no-
vembro de 1999. 

 
112- Seminário “Desenvolvimento Comunitário” (Can-

tanhede), organizado pela Associação de Desenvol-

vimento Local da Bairrada e Mondego, que se reali-
zou no dia 17 de novembro de 1999. 

 
113- I Congresso da Figueira da Foz sobre “ As Violên-

cias – Vítimas e Culpados” (Figueira da Foz), orga-
nizado pela Associação Goltz de Carvalho, que se 
realizou nos dias 2 e 3 de dezembro de 1999. 

 
114- Encontro “O Serviço Social na Saúde – Que Inter-

venção” (Coimbra), organizado pelo Centro Hospi-
talar de Coimbra – Departamento de Formação 
Contínua, realizado no dia 26 de maio de 2000, num 
total de 6 horas. 

 
115- “II Jornadas Crianças em Risco – Mosaico de Proje-

tos” (Coimbra),organizadas pela Associação dos 
Amigos do Ninho dos Pequenitos, realizadas nos 
dias 4 e 5 de dezembro de 2000. 

 
116- “Semana Intensiva Erasmus/Politicas de Interven-

ção no Domínio da Terceira Idade” (Coimbra), or-
ganizada pela Fundação Bissaya-Barreto – Instituto 
Superior Bissaya-Barreto, que teve lugar de 12 a 16 
de março de 2001. 

 
117- “II Encontro de Serviço Social em Saúde Mental – 

Novas Perspetivas” (Coimbra), organizado pelo 
Serviço Social do Hospital Sobral Cid, realizado no 
dia 26 de janeiro de 2001. 

 
118- Conferência “Gestão Autárquica – O Caso de Vi-

seu” (Coimbra), organizada pelo Instituto Superior 
Bissaya-Barreto, realizada no dia 23 de maio de 
2001. 

 
119- Colóquio “Debate sobre a Violência Domestica” 

(Pombal), organizado pela APEPI, Câmara Munici-
pal de Pombal e Comissão para a Igualdade e para 
os Direitos das Mulheres, realizado no dia 27 de ju-
nho de 2001. 

 
 

SECRETARIA REGIONAL DO TURISMO E  
CULTURA 

 
Despacho n.º 43/2018 

 
Considerando que o Gabinete de Sua Excelência a Secre-

tária Regional do Turismo e Cultura (GAB), tem necessida-
de de proceder ao pagamento de despesas correntes com 
carácter urgente, que não se compadecem com a morosidade 
do processamento contabilístico; 

Considerando ainda que, a Imprensa Nacional Casa da 
Moeda para efeitos de pagamento de publicação de anúncios 
de concursos públicos só aceita como meio de pagamento o 
cartão de crédito. 

 
Determina-se: 
1. Que seja constituído um Fundo de Maneio destina-

do a fazer face às despesas atrás mencionadas, na 
importância total de 1.050,00 (mil e cinquenta eu-
ros) nas rubricas abaixo indicadas:  

 
 
 



31 de janeiro de 2018 
Número 18 

9 

 

 
 

2. Para efeitos do disposto no n.º 1 deste despacho, 
será movimentada de uma conta bancária, que se 
encontra aberta em nome da Vice-Presidência. 

 
3. A conta referida no número anterior, será movimen-

tada por: 
-  Maria Clara Rodrigues Teixeira, coordenadora 

especialista; 
-  Ana Paula Pontes de Abreu Rodrigues, coor-

denadora especialista. 
 
4. Que este Fundo de Maneio fique à responsabilidade 

das trabalhadoras, Maria Clara Rodrigues Teixeira, 
coordenadora especialista e Ana Paula Pontes de 
Abreu Rodrigues, coordenadora especialista. 

 
5. O presente despacho produz efeitos a partir de 

01.01.2018. 
 
Funchal, 26 de janeiro de 2018. 
 
A SECRETÁRIA REGIONAL, Paula Cristina de Araújo Dias 

Cabaço da Silva 

Despacho n.º 44/2018 
 

Considerando que a Direção Regional da Cultura da Se-
cretaria Regional do Turismo e Cultura (DRC), tem necessi-
dade de proceder ao pagamento de despesas correntes com 
carácter urgente, que não se compadecem com a morosidade 
do processamento contabilístico; 

Considerando que torna-se necessário proceder ao re-
gisto e renovação de marcas e logotipos, relativos aos 
eventos culturais desenvolvidos pela Direção Regional da 
Cultura; 

Considerando ainda que, a Imprensa Nacional Casa da 
Moeda para efeitos de pagamento de publicação de anúncios 
de concursos públicos só aceita como meio de pagamento o 
cartão de crédito; 

Determina-se: 
 
1. Que seja constituído um Fundo de Maneio destina-

do a fazer face às despesas atrás mencionadas, na 
importância total de 610,00 (seiscentos e dez euros) 
nas rubricas abaixo indicadas: 

 
 

Serviço 
Código 

do 
Serviço 

Centro 
Financ. 

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTAL 

Montante 
Fundo 
Maneio 

CL. Orgânica 
CL. 

Econ. 
Alinea 

Fonte de 
Financiamento 

Progr. Medida Atividade Fundo 
CL. 

Func. 
SEC CAP DIV S/DIV 

DRC 1023 M100958 

50 01 03 00 02.01.21 00 111 43 7 108 5111000057 253 50,00 

50 01 03 00 02.02.17 A0 111 43 7 108 5111000057 253 500,00 

50 01 03 00 02.02.25 00 111 43 7 108 5111000057 253 60,00 

 
 

1. Para efeitos do disposto no n.º 1 deste despacho, 
será movimentada de uma conta bancária, que se 
encontra aberta em nome da Vice-Presidên- 
cia. 

 
2. A conta referida no número anterior, será movimen-

tada por: 
-  Maria Clara Rodrigues Teixeira, coordenadora 

especialista; 
-  Ana Paula Pontes de Abreu Rodrigues, coor-

denadora especialista. 

3. Que este Fundo de Maneio fique à responsabilidade 
das trabalhadoras, Maria Clara Rodrigues Teixeira, 
coordenadora especialista e Ana Paula Pontes de 
Abreu Rodrigues, coordenadora especialista. 

 
4. O presente despacho produz efeitos a partir de 

01.01.2018. 
 
Funchal, 26 de janeiro de 2018. 
 
A SECRETÁRIA REGIONAL, Paula Cristina de Araújo Dias 

Cabaço da Silva  

Serviço 
Código 

do 
Serviço 

Centro 
Financ. 

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTAL 

Montante 
Fundo 
Maneio 

CL. Orgânica 
CL. 

Econ. 
Alínea 

Fonte De 
Financiamento 

Progr. Medida Atividade Fundo 
CL. 

Func. 
SEC CAP DIV S/DIV 

GAB 1021 M100950 

50 01 01 00 02.01.21 00 111 43 8 157 5111000056 344 50,00 

50 01 01 00 02.02.17 A0 111 43 8 157 5111000056 344 400,00 

50 01 01 00 02.02.25 00 111 43 8 157 5111000056 344 150,00 

50 01 01 00 06.02.03 00 111 43 8 157 5111000056 344 450,00 



10  
Número 18 

31 de janeiro de 2018 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 
Regional da Administração da Justiça. 

 
Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ..................... € 15,91 cada € 15,91; 
 Duas laudas ................... € 17,34 cada € 34,68; 
 Três laudas .................... € 28,66 cada € 85,98; 
 Quatro laudas ................ € 30,56 cada € 122,24; 
 Cinco laudas ................. € 31,74 cada € 158,70; 
 Seis ou mais laudas ....... € 38,56 cada € 231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 
 Uma Série .............................. € 27,66 € 13,75; 

 Duas Séries ............................ € 52,38 € 26,28; 

 Três Séries ............................. € 63,78 € 31,95; 

 Completa ................................ € 74,98 € 37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido. 

 

Preço deste número: € 3,05 (IVA incluído) 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

CORRESPONDÊNCIA   

 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 

 
 


